
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  603            PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA SEGOV/GRH/Nº. 018, de 29 de agosto de 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com os artigos 20 e 38 da Lei nº 1.755, de 
25 de novembro de 2010, 

R E S O L V E:

Art.1º Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
Luciana Sampaio Rodrigues Resende, matrícula nº 413002173, 
chefe de gabinete do prefeito, no período de 03/09/2012 a 
02/10/2012, referente ao período aquisitivo de 12/11/2010 a 
11/11/2011, anteriormente suspensas pela PORTARIA/SEGOV/
Nº 017, de 15 de dezembro de 2011, em virtude de extrema 
necessidade dos trabalhos desta pasta.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, 29 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 343/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social/Gabinete do Secretario, Marcos Lopes de Souza, Operador 

de Maquinas Pesadas, Matrícula n°. 156711, Estatutário (a), a 
partir de 23/08/2012.

           
Palmas-TO, aos trinta dias do mês de agosto de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 345/2012, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade aos Servidores 
do Quadro-Geral, referente aos processos relacionados 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria 
nº109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 20, inciso I da 
Lei nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

 

Diretoria de Recursos Humanos, aos 3 dias do mês de 
setembro de 2012.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº022-D.O.M. Nº301

PORTARIA Nº 346/2012, DE  3 DE SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade ao Servidor do 
Quadro-Geral, referente ao processo relacionado devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de 
março de 2011, nos termos do art. 20, inciso III da Lei nº 1.441, 
de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo.

 
  

Diretoria de Recursos Humanos, aos 3 dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 134431 JANETE SANTANA 
AGUIAR
MASCARENHAS

8/8/2012 10% 2012036360 

2. 139421 PACÍFICA MARIA 
MARTINS MAIA 

21/8/2012 10% 2012038351 

3. 139991 ROSINEIDE DE SOUZA 
FERNANDES 

22/8/2012 10% 2012038534 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 297861 LUÍS DOS REIS GLÓRIA 10/8/2012 10% 2012036828 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal de Infraestrutura   3
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   8
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   9
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   9
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   9
Procuradoria Geral do Município   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº347/2012, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação por Titularidade ao Servidor do 
PCCR dos Servidores Públicos do Grupo Ocupacional Tributação, 
Arrecadação e Fiscalização-TAF, referente ao processo 
relacionado devidamente analisado pela Comissão instituída pela 
Portaria nº 109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 22, 
§1º, 2º e 3º da Lei nº 1.688, de 30 de dezembro de 2009, no valor 
de 05% (cinco por cento), do seu vencimento básico, a contar da 
data do protocolo, conforme dados abaixo.

    

Diretoria de Recursos Humanos, aos 3 dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301

PORTARIA Nº348/2 012-RH, DE 3 DE SETEMBRO DE 
2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação por Titularidade ao Servidor 
do PCCR dos Agentes de Trânsito e Transportes, referente ao 
processo relacionado devidamente analisado pela Comissão 
instituída pela Portaria nº109, de 14 de março de 2011, nos termos 
do art. 22, Inciso III da Lei nº 1.749, de 22 de novembro de 2010, 
no valor de 05% (cinco por cento), do seu vencimento básico, a 
contar da data do protocolo, conforme dados abaixo.

    

Diretoria de Recursos Humanos, aos 3 dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014-PP/
SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2012

Processo nº: 2012027058
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a futura prestação de serviços 
de fornecimento de passagens aéreas em âmbito nacional e 
internacional, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
presencial n.º 033/2012, sucedido em 15/08/2012, às 15h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 04 de setembro de 2012. 

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2012

Processo nº: 2012021901
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 183/2012, sucedido em 12/07/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor:  
VIAGENS JOHNSON LTDA - ME 

CNPJ:  
25.019.266/0001-07 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO % DE DESCONTO VALOR
TOTAL 

01 01 Serv 

Contratação de empresa 
especializada em fornecimento 
de passagens aéreas em 
âmbito nacional e internacional,
compreendendo a reserva, 
emissão, marcação, entrega de 
bilhetes e demais serviços 
correlatos.

100% 400.000,00 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 687201 CARLOS UMBERTO 
ALMEIDA GUEDES 

24/8/2012 5% 2012039055 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 306791 GUSTAVO HENRIQUE 
LIMA HASS 
GONÇALVES 

26/3/2012 5% 2012015216 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 03 de     setembro de 2012. 

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA N° 012/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que o recurso interposto pela empresa FORMA ENGENHARIA 
LTDA na Concorrência nº 012/2012 contra a habilitação da 
empresa CONSTRUTORA GIRASSOL E SILVA LTDA foi 
conhecido mas NEGADO PROVIMENTO, portando a empresa 
permanece HABILITADA a prosseguir no certame. A sessão 
para abertura das propostas das empresas habilitadas será 
realizada dia 06 de setembro de 2012 às 17 horas, no mesmo 
local da abertura da licitação. A íntegra do julgamento e maiores 
informações estão disponíveis aos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de setembro de 2012.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2012, visando a contratação 
de empresa especializada para monitoramento do sistema de 
tratamento de lixiviado (chorume) e do monitoramento das águas 
subterrâneas dos poços pertencentes ao sistema de tratamento 
de resíduos sólidos (aterro sanitário) de Palmas, de interesse 
da Secretaria do Meio Ambiente e Serviços Pùblicos, processo 
nº 2011023161, por interesse público, em razão da ausência de 
interesse do órgão solicitante na contratação do objeto, conforme 
cota exarada às fls. 122 (verso) dos autos. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de setembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Fornecedor: 
FERPAM COMÉRCIO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS E 
MÁQUINAS LTDA

CNPJ: 
01.040.887/0001-04 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 05 un 
Facão Mato 20” Empunhadura de 
polipropileno; 
- Lâmina em aço carbono; 

Famastil 23,00 

02 02 un 
Facão Mato 14” Empunhadura de 
polipropileno; 
- Lâmina em aço carbono; 

Famastil 19,00 

03 02 un Pá/corte reto cabo Y madeira maciça,  
lâmina em aço Paraboni 26,00 

06 02 un 

Alicate universal 8” Corpo em aço forjado 
e temperado. acabamento lixado. cabo 
injetado em pvc, isolação 1000 v. 
tratamento térmico têmpera total e 
têmpera por indução no corte. 

Belzer 36,00 

07 02 un 

Alicate profissional isolado eletricista 8”  
em aço cromo-vanádio, Aresta de corte 
longa para facilitar o corte de uma ampla 
gama de cabos, Corta fios e malhas de 
cobre sem deixar rebarbas, com 
dispositivo para prensar terminais de 
bitolas até 10 mm² sem isolação, bico 
com ranhuras cruzadas para melhor 
agarre de fios e capas isolantes, cabo 
antideslizante com abas protetoras 
arredondadas.

belzer 56,00 

09 02 un Chave de fenda 5/16” x 12” belzer 13,00 
10 02 un Chave de fenda ¼” x 6” Mayle 9,00 
11 02 un Chave de fenda ¼” x 10” Gedore 9,00 
12 02 un Chave philips ¼” x 16” Mayle 11,00 

13 02 un
Chave combinada tamanho 13 
estria/boca Belzer 35,00 

Fornecedor: 
GIRASSOL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME 

CNPJ: 
13.375.959/0001-53 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
16 20 un Gaiola para contenção de gatos (tipo 

armadilha) em ferro zincado, bandeja em 
chapa galvanizada ou inox, portas 
laterais e manípola para ajuste da 
prensa. Medidas aproximadas: 28cm (A) 
x 46cm(C)x26 cm(L). 

 Girassol 293,99 

Fornecedor: 
JAMBO COMERCIAL LTDA     

CNPJ: 
11.104.598/0001-85 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

04 02 un
Enchadão, cabo madeira maciça, lâmina 
em aço Paraboni 20,86 

05 02 un
Alicate 6” bico reto, corpo em aço 
carbono, cabeça e articulação lixadas, 
têmpera especial no gume de corte, 
isolado em pvc. 

Robust 47,00 

14 02 rl
Arame liso ovalado com fio de 2,70x 
2,20mm de diâmetro. Resistência a 
atração de 600 Kgf – rolo com 500 
metros 

Gerdau 390,00 

Fornecedor: 
W.V.B. VARGAS - ME 

CNPJ: 
03.997.385/0001-00 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

19 05 un 

Caixa Térmica de polietileno, rígida, 
polietileno na camada externa e 
polipropileno na camada interna e 
poliuretano no enchimento, medindo 
aproximadamente 53x33x40cm 
capacidade 45 litros com alças para 
transporte. 

Invicta 232,99 

20 05 un 

Caixa Térmica de polietileno, rígida, 
polietileno na camada externa e 
polipropileno na camada interna e 
poliuretano no enchimento, medindo 
aproximadamente 39x28x33cm 
capacidade 22 litros com alças para 
transporte. 

Invicta 121,99 

Fornecedor: 
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 
05.821.117/0002-30 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

15 100 pr 

Luva raspa de couro cano longo, corte 
estilo clute sem forchetas (não-
reversível), com tira de reforço entre 
polegar e indicador, e punho tipo cano.G 

Rt 8,17 

17 06 UN 

Gaiolas para cães ou gatos, 
confeccionada em arame galvanizado, 
com pintura alumínio ou epóxi, com 
bandeja em chapa galvanizada, 
encaixável, medidas(mínimo) 
70cm(C)x70cm(L) x70cm(A) 

Gaiolas
Ipanemas 417,45

18 06 UN 

Gaiola para gatos, empilhável, 
confeccionada em arame galvanizado, 
com pintura alumínio, bandeja em chapa 
galvanizada, caminha suspensa em 
chapa galvanizada, medida (mínima) 
90cm (A) x 60cm (L) x 90cm (C) 

Gaiolas
Ipanemas 490,00

Fornecedor: 
O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA     

CNPJ: 
10.638.290/0001-57 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

08 02 un 
Alicate saca anéis externos, curvo 7” 
emborrachado, cromado, opaco, com 
mola de retorno 

Worker 30,72 

21 10 un 

Caixa Térmica de polietileno, rígida, 
polietileno na camada externa e 
polipropileno na camada interna e 
poliuretano no enchimento, medindo 
aproximadamente 30x20x26cm 
capacidade 10 litros com alças para 
transporte. 

Invicta 89,00 

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 175/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA CONSTRUTORA MILÃO LTDA
OBJETO: Considerando os fundamentos constantes da 
justificativa técnica e planilhas de reprogramação e faculdades 
descrita na Lei 8.666/93, lavram o presente Termo, para ficar 
pactuado a reprogramação no Contrato de Prestação de Serviços 
n.º 175/2011.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, para ficar consignado 
a reprogramação acrescentando o valor de R$150.459,89 (cento 
e cinqüenta mil, quatrocentos e cinqüenta e nove reais e oitenta 
e nove centavos), conforme Nota de Empenho n.º 10711/2012, 
obedecida os limites nos termos da Lei 8.666/93
BASE LEGAL: Processo n.º 16960/2011(Volumes VII, XIII e IX) e 
a Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 965 de 31 de agosto de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ângelo Paulo 
Silva Gomes, matrícula funcional nº 413007188, cargo: TAE, 
função: Técnico, para a SEMED – Dir. de Ensino Fundamental, 
código de lotação nº 29.2, a partir de 29/08/12.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 966 de 31 de agosto de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Giully Anne 
Silva Cavalcante, matrícula funcional nº 413007705, cargo: AAE, 
função: AAE, para a SEMED – Diretoria de Ensino Fundamental, 
código de lotação nº 29.2, a partir de 29/08/12. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 134/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIA DAMIANA DE FREITAS SILVA 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo n.º 01 ao 
Contrato de Prestação de Serviço n.º 134/2012, que tem por 
objeto a prestação de serviços  pela contratada como Auxiliar de 
Cozinha no Programa Mais Educação, observadas  as condições 
e especificações expressas no Processo nº 2012009663.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo para ficar consignado 
a prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro a 21 de 
dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de R$ 
1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução do 
objeto do referido contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Classificação Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 
339036,Sub-elemento:600, Vinculo: 002000199, conforme NE 
10602. 
BASE LEGAL: Processo 2012009663, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 135/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): CLEUBIA RIBEIRO LEMES 
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009647.
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10582. 
BASE LEGAL: Processo 2012009647, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 136/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): CREUZA VIEIRA COSTA 
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009648.
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10584. 
BASE LEGAL: Processo 2012009648, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 137/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): DAURECI MISSIAS DA SILVA RODRIGUES
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009649
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10585. 
BASE LEGAL: Processo 2012009649, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 139/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): FRANCINELMA DA SILVA  
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 139/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012009651.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10589. 
BASE LEGAL: Processo 2012009651, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 140/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): FRANCILENE MIRANDA DOS SANTOS 
COSTA 
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009652.
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10588. 
BASE LEGAL: Processo 2012009652, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 141/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): JOELMA ALVES DA SILVA
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009653
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10581. 
BASE LEGAL: Processo 2012009653, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 142/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): JOSICLÉIA ALVES DA MOTA 
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009654.
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10533. 
BASE LEGAL: Processo 2012009654, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 143/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): JUCIRLENE RIBEIRO ROCHA
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009655.
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10575. 
BASE LEGAL: Processo 2012009655, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 144/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): LAURENTINA BATISTA PEREIRA DOS 
SANTOS 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo n.º 01 ao 
Contrato de Prestação de Serviço n.º 144/2012, que tem por 
objeto a prestação de serviços  pela contratada como Auxiliar de 
Cozinha no Programa Mais Educação, observadas  as condições 
e especificações expressas no Processo nº 2012009656.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo para ficar consignado 
a prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro a 21 de 
dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de R$ 
1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução do 

objeto do referido contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Classificação Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 
339036, Subelemento:600, Vinculo: 002000199, conforme NE 
10592. 
BASE LEGAL: Processo 2012009656, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 146/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): LUCYNETE MOURÃO DA SILVA
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 146/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012009659.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10616. 
BASE LEGAL: Processo 2012009659, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 147/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MAGNA RODRIGUES XAVIER 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo n.º 01 ao 
Contrato de Prestação de Serviço n.º 147/2012, que tem por 
objeto a prestação de serviços  pela contratada como Auxiliar de 
Cozinha no Programa Mais Educação, observadas  as condições 
e especificações expressas no Processo nº 2012009661.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo para ficar consignado 
a prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro a 21 de 
dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de R$ 
1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução do 
objeto do referido contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Classificação Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 
339036, Subelemento:600, Vinculo: 002000199, conforme NE 
10601. 
BASE LEGAL: Processo 2012009661, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 148/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIA NATIVIDADE GOMES DA SILVA  
OBJETO: Aditivo ao Contrato n.º 148/2012 para Prestação dos 
Serviços como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação, 
observadas as condições e especificações expressas no Processo 
nº 2012009670.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo/valor contratual por um 
período a partir de 1º de setembro a 21 de dezembro de 2012 
e o acréscimo ao contrato no valor de R$ 1.480,00 (um mil 
quatrocentos e oitenta reais). 
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10612. 
BASE LEGAL: Processo 2012009670, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 155/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): CLAUDETE CHAGAS DA COSTA ROCHA 
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Serviços n.º 155/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012009646.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10583. 
BASE LEGAL: Processo 2012009646, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 156/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): AUZAIR LEMOS DE LIRA SALES
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 156/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012009645.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10576. 
BASE LEGAL: Processo 2012009645, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 158/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIA MADALENA DA SILVA BARBOSA 
OBJETO: prestação de serviço como Auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação, nas especificações expressas no 
Processo nº 2012009669.
ADITAMENTO: Consignação da prorrogação do prazo contratual 
a partir de seu vencimento até 21 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10610. 
BASE LEGAL: Processo 2012009669, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 159/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ROZALINA FERNANDES MACEDO 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo n.º 01 ao 
Contrato de Prestação de Serviço n.º 159/2012, que tem por 
objeto a prestação de serviços  pela contratada como Auxiliar de 
Cozinha no Programa Mais Educação, observadas  as condições 
e especificações expressas no Processo nº 2012009675.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo para ficar consignado 
a prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro a 21 de 
dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de R$ 
1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução do 
objeto do referido contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Classificação Funcional: 12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 
339036, Subelemento:600, Vinculo: 002000199, conforme NE 
10599. 
BASE LEGAL: Processo 2012009675, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 161/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): SUELY ROCHA DA SILVA  
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 161/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012009676.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10598. 
BASE LEGAL: Processo 2012009676, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 162/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): OSMARINA BARREIRA DE SOUZA 
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 162/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012009673.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10614. 
BASE LEGAL: Processo 2012009673, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 164/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARINA COIMBRA DE ALMEIDA PESSOA  
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 164/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012009672.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10615. 
BASE LEGAL: Processo 2012009672, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 203/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): RAIMUNDO CARDOSO DA SILVA FILHO 
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 203/2012, que tem por objeto a prestação de serviços 
pela contratada como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais 
Educação, observadas as condições e especificações expressas 
no Processo nº 2012012729.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual de 1º de setembro 
a 21 de dezembro de 2012 a partir de seu vencimento e o valor de 
R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais) para a execução 
do objeto do referido contrato.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10613. 
BASE LEGAL: Processo 2012012729, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 340/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): EDILÉIA RIBEIRO DE SOUSA   
OBJETO: Aditivo ao Contrato n.º 340/2012 para Prestação dos 
Serviços como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação, 
observadas as condições e especificações expressas no Processo 
nº 20120021516.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo/valor contratual por um 
período a partir de 1º de setembro a 21 de dezembro de 2012 
e o acréscimo ao contrato no valor de R$ 1.480,00 (um mil 
quatrocentos e oitenta reais). 
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10587. 
BASE LEGAL: Processo 20120021516, nos termos da Lei 
8.666/93.
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 01/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE DA 
CRECHE MIUDINHOS
CONTRATADO: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Reforma complementar (Banheiros, Elétrica, Serviços 
Externos, Cozinha e Lactário)
Adaptação para sala de recurso, Pintura, Limpeza do piso em 
Granitina, Limpeza final do CMEI MIUDINHOS.
VIGÊNCIA: 03 DE SETEMBRO DE 2012 A 02 DE MARÇO DE 
2013.
VALOR: R$ 81.055,50 (Oitenta e um mil e cinquenta e cinco reais 
e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012031061, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA (REFORMA)

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 011/2012

ESPECIE: CONTRATO PNAE
CONTRATANTE: ACCEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’ NATA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/09/12 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.722,08(HUM MIL SETECENTOS E VINTE E DOIS 
REAIS E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012035481 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 012/2012

ESPECIE: CONTRATO PNAE
CONTRATANTE: ACCCEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/09/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 4.887,38 (QUATRO MIL OITOCENTOS E OITENTA 

E SETE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) DA LEI 8666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOALR –PNAE

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 013/2012

ESPECIE: CONTRATO PNAE
CONTRATANTE: ACCEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/09/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 5.488,43 (CINCO MIL QUATROCENTOS E OITENTA 
E OITO REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012035481 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8666/93

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 014/2012

ESPECIE: CONTRATO PNAE
CONTRATANTE: ACCEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/09/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.500,58 (HUM MIL, QUINHENTOS REAIS E 
CINQUENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012035481 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8666/93

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 015/2012

ESPECIE: CONTRATO PNAE
CONTRATANTE: ACCEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: CHB MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/09/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 63,36 (SESSENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS)     
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012035481 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8666/93

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 017/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: SERGIO DE G. MONTEIRO FILHO EPP.
OBJETO: Reforma da biblioteca e do muro da escola.
VIGÊNCIA: 16/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 29.427,47 (vinte e nove mil quatrocentos e vinte e sete 
reais e quarenta e sete centavos) 
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.° 2012024811.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – REFORMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 13/2012

A ACE- Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Santa Bárbara, através da Comissão Permanente 
de Licitação, portaria nº 01/2012, torna público que fará realizar ás 
14h30min do dia 21 de setembro de 2012, na sala de reunião da 
Escola Municipal de tempo Integral Santa Bárbara, localizada no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 221/2011

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: ADELINA SANTANA PARENTE ARAÚJO
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 221/2011, referente 
a locação de 01 (um)  imóvel onde funciona a USF Vale do Sol, da 
Rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo por 
mais 01 (um) ano, bem como o acréscimo total/ano dessa despesa 
no valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), sendo o valor 
empenhado para o exercício de 2012 (setembro a dezembro) o 
montante de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
BASE LEGAL: Processo nº 31081/2011, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 04 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 345/2008

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: MARCOS CUNHA DA COSTA
OBJETO: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 345/2008, referente 
a locação do imóvel localizado na Quadra 504 Sul, Avenida LO 
11, Lote 05 em Palmas/TO, destinado a atender as instalações 
do Centro de Saúde Sexual e Reprodutivo, nesta capital, da Rede 
Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo 
contratual por mais 01 (um) ano, a partir de seu vencimento e 
o acréscimo no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
tendo sido empenhado o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
consoante nota de empenho nº 10513.
BASE LEGAL: Processo nº 24809/2008 (volumes I e II), nos 
termos da Lei 8.666/93 e Lei nº 8.245/1991.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 426/2012
  

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES LEMOS
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra 605 
norte, QI 18, Alameda 04, Lote 06 – Palmas- TO, de propriedade 
da Senhora Maria do Socorro Rodrigues Lemos, onde funcionará 
a Unidade de Saúde da Família da 605 Norte. 
VALOR ESTIMADO: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), com 
valor mensal de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), sendo 
empenhado o valor de R$ 3.825,00 (três mil oitocentos e vinte e 
cinco reais), correspondente ao período de 16/08 a 31/12/2012, 
conforme NE 10606.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser 

prorrogado.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo n.º 
2012031217, observados os ditames da Lei nº 8.245/1991, Lei 
nº 8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Elemento de Despesa: 33.90.36, Vínculo: 
004000199, Programa de Trabalho: 10.301.0059-2334 
(Manutenção/Conservação das Unidades de Saúde da Atenção 
Básica), tudo constante da Nota de Empenho n.º 10606/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CREDENCIAMENTO Nº 14/2009

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO 
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: EMPRESA CLINICA DO PULMÃO LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n° 14/2009, que 
tem por objetivo regulamentar a prestação de serviços técnico-
profissionais especializados em função pulmonar simples 
(Espirometria), aos usuários do SUS – Palmas/TO.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor inicial do contrato e a prorrogação do 
prazo por mais 12 (doze) meses, a contar do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 26786/2009, (Volumes I a II), nos 
Termos da Lei n° 8.666/93

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): BRUNO ALVES FREIRE.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 56/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) perfazendo o valor total de 
R$ 3732,00 (três mil setecentos e trinta e dois reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de agosto de 2012 a 21 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo:2011049556.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): LUANA SOUZA RODRIGUES.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 57/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) perfazendo o valor total de 
R$ 3732,00 (três mil setecentos e trinta e dois reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de agosto de 2012 a 21 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011050488.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 

setor santa Bárbara Rua 07 APML 5ª Etapa Palmas - TO, licitação 
regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “Menor 
preço”, para aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar, da Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara. 
O Edital poderá ser retirado na própria escola, de interesse 
desta associação, relativo ao processo nº 2012038687. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, a partir desta publicação, em horário comercial, maiores 
informações poderão ser obtidas no local ou pelo telefone (63) 
3215-6098.

Palmas, 04 de setembro de 2012

Leiziany Alves Sobral
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 315/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

          
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER – 30 (trinta) dias de férias da servidora 
Cliseuda da Silva, matrícula funcional nº 413004619, relativa ao 
período aquisitivo de 09/04/2011 a 08/04/2012, anteriormente 
marcada para 01/08/2012 a 30/08/2012. A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 30 dias do referido 
benefício no período de 17/09/2012 a 16/10/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 28 dias do mês de agosto de 2012.

Gustavo Bóttos de Paula
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 63, 03 DE SETEMBRO DE 2012.
                
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
municipio de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 30 dias das férias  do 
servidor Clodoaldo Santos Rocha, no cargo Analista Técnico 
Administrativo, matrícula funcional n° 16.310-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,Turismo, 
Ciência e Emprego, no período 01/09/2012 a 30/09/2012, em 
razão de extrema necessidade de serviços a serem realizados 
nesta pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir do referido 
beneficio, em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos três dias do mês de setembro de dois mil e doze 
(03/09/2012).

Fabricio Machado Silva
Secretário

PORTARIA Nº 64, 03 DE SETEMBRO DE 2012.
                      
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 30 dias das férias 
da servidora Marizângela Souza Reis, no cargo efetivo de 
pedagoga e comissionada no cargo de superintendente do 
SINE, matrícula funcional n°31.443-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico,Turismo, Ciência 
e Emprego, no período 01/09/2012 a 30/09/2012, em razão de 
extrema necessidade de serviços a serem realizados nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir do referido beneficio, em 
época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos três dias do mês de setembro de dois mil e doze 
(03/09/2012).

Fabricio Machado Silva
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 002

DO CONTRATO Nº 96/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: NASCIMENTO E VASCONCELOS LTDA
OBJETO: Locação de um caminhão tipo munk a diesel, 
nas condições e especificações expressas no Processo n° 
2011001554. 
ADITAMENTO: Consignar o valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil 
e quinhentos reais) relativos à prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 03 (três) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 03, Unidade: 3600, 
Funcional: 26.452.0055-2041, Natureza Despesa: 33.90.39, 
Vinculo: 201700199, conforme NE 10211.
BASE LEGAL: Processo nº 2011001554,  nos termos da Lei nº 
8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 183/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS   LTDA
OBJETO: É contratação de empresa para execução e 16.672m2 
de serviços de sinalização horizontal para as ruas e avenidas de 
Palmas.
VIGÊNCIA: a vigência do contrato é de 120 (cento e vinte) 
dias, contados a partir de sua publica. VALOR: R$ 320.987,36 
(trezentos e vinte mil novecentos e oitenta e sete reais e trinta 
e seis centavos) BASE LEGAL: Processo nº 22992/2012,  nos 
termos da Lei nº 8.666/93.
RECURSOS:As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretária de Segurança, Trânsito 
e Transportes:  projeto/atividade: 03.3600.26.452.0055-2039, 
Natureza da Despesa: 44.90.51,  Vínculo: 201700199.

PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): PAULO HENRIQUE SOUSA ARAÚJO.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 01/2012.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) perfazendo o valor total de 
R$ 3.732,00 (três mil setecentos e trinta e dois reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de agosto de 2012 a 21 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2012000417.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 603 - QUARTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA N.º 305/2012, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 295/2012, que instaura 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do Procurador 
Municipal Dr. Affonso Celso Leal de Mello Júnior,

CONSIDERANDO que a Procuradora Municipal Veruska 
Rejane Figueiredo Gomes Vargas julgou-se impedida nos autos 
do processo n.º 2012026718,

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode 
rever seus atos a qualquer momento,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 295/2012, que instaura 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do Procurador 
Municipal Dr. Affonso Celso Leal de Mello Júnior.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 04 dias 

do mês de setembro do ano de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA N.º 306/2012, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 266/2012, que instaura 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do Procurador 
Municipal Dr. Affonso Celso Leal de Mello Júnior,

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode 
rever seus atos a qualquer momento,

 
RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 266/2012, que instaura 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do Procurador 
Municipal Dr. Affonso Celso Leal de Mello Júnior.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 04 dias 
do mês de setembro do ano de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-09-05T10:05:27-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




